concesse doveva essere diviso con il monastero2043. 

…Domina Gemma dei gratiavenerabilis abbatissa monasterii Sancti 

Victorini cum conventu suo constituit procuratorem Martinum servientes 

ipsius monasterii ad accipiendam et […]2044possessionem vineraum et 

terrarum ipsi monasterio pertinentium ut dicebant in ipsius cenobii 

rationibus contineri quas renuverant et habuerat domina Bella de 

Alaerno ipsius monasterii monialis que hodie debitum nature persolvit ad 

partem monasterii supradicti. Que vinee et terre sunt foris hanc 

beneventanam civitatem retro montem Sancti Felicis et in monte qui 

dicitur de Alaerno. Et sic predictus procurator nobiscum accederem ad locum 

absente subscripto notarius ad ipsis vineis et terris et terris vacuis pertinentibus 

ipsi monasterio ut dicembant apartis predictequi nominatur Belle monialis 

possessionem acceperunt nomine monasterii supradicti. et eadem predicti 

Riciardo et filio qui erant ipsorum locorum coloni et ut partionarii 

responderant predicte domina Belle monialis sicut cognoverunt nomine 

dicti monasterii locavit. Defendendo ipsa predicta pars predicti monasterii eis 

ab omnia persona et partem per guadiam quam eis dedit posito modi predicto 

Roffrido perfici iudicis et predictusRiccardus et filius dederunt guadiam 

iamdicto procuratore ad partem ipsius monasterii scripsi positis fideius soribus 

dicta praedia rustica tempore suo laborare et de fructibus dare portione 

monasterium contingentem. Quod tibi Bartholomeo notarius ad partem et 

securitatem predicti monasterii taliter scribere precepti2045. 

2042 La parzionaria è un tipo contratto agrario risalente al periodo medievale. Il proprietario di terreni incolti, 

li affidava al cosiddetto parzionario affinché li trasformasse in terreni di coltura. Il derivato doveva essere 

diviso tra il proprietario ed il coltivatore (voce Enciclopedia Treccani). 
2043 La pergamena è regestata, in C. Lepore, La Biblioteca Captilare di Benevento. Regesti delle pergamene 

(secoli VII-XIII), parte seconda, regesto n. 218, p. 216. 
2044 Lacuna.  
2045 Benevento BC, cart. 48, perg. n. 33. 
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Fig. 41: Benevento BC, cart. 48, perg. n. 33. 

Al 1244, si data uno dei documenti che permette di riconoscere la piena giurisdizione da 

parte della badessa di San Vittorino sui possedimenti della comunità di San Salvatore di 

Alife. La badessa Sibilia (1244-1245), al cospetto del giudice Riccardo Castri Pedemontis 

e del notaio Paolo, per bona convenientia, concesse al libellario Bartolomeo figlio di 

Guglielmo de Camminata una terra cum muris et casa et presa vacua nella città di Alife. 

Il contratto, una volta terminato, poteva essere rinnovato da Bartolomeo ed i suoi figli per 

altri ventinove anni con il versamento di tarenos2046 auri quindici. 

Ego Riccardus Castri Pedemontis Iudex presenti scripto declaro… 

Petrus Falconis filius quondam Falconis ex casalem Sancti Salvatoris Baiulus 

et generalis procurator monasterii Sancti Salvatoris […]2047 est in finibus 

Civitatis Alife videlicet prope fluvium Torani ubi […]2048domna Sibilia 

Religiosissima abbatissa prehesse videtur consenciendo in me tamque in suum 

2046 Il tareno come moneta, equivaleva a 20 grani. D. Diodato, Illustrazione delle monete chi si nominano 

nelle costituzioni delle Due Sicilie, Napoli, MDCCLXXXVIII, p. 19. 
2047 Lacuna.  
2048 Lacuna. 
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iudicem cum sciret me non esset suum iudicem habens […]2049mandatum a 

conventu eiusdem monasterii super locandis libellario nomine dandis 

tradendis atque concedendis tam presis quam aliis possessionibus eiusdem 

monasterii cum consensu et voluntate predicte domne abbatisse per bona 

convenientia receptisa Bartholomeo cognomine de Camminata filio 

quondam Gullielmi de Camminata ex civitate Alifie ad utilitatem dicti 

monasterii uncias aurii duabus et dimidia pro parte eiusdem monasterii 

libellario2050 nomine locavit concessit dedit et tradidit eidem Bartholomeo 

quandam presam terre cummuris et casa et presa vacua una se tenente 

iuri eiusdem monasterii pertinentes […]2051 Dauferius quondam ab eodem 

monasterio (tenuerit)et possedit.Que presa terre cum muris et casa et 

presa vacua una se tenente posite sunt intra menia […]2052civitatis. 

Videlicet non multum longe ab ecclesiam Sancti Viti. Et inter hos fines a 

partis orientis est finis […]2053 vacue ecclesiam Sancti Viti. A partis 

meridiei est finis prese terre vacue dicti monasterii Sancti Salvatoris quam 

Henricus Cansor possidet et finis […]2054terre cum muris et casa heredum 

Johannis Formositi. A partis occidentis est finis via pubblica. A partis 

septentrios est finis presa terre vacue prefati monasterii Sancti Salvatori 

quam heredes (Antonucci?) possidet2055. 

In presenza dello stesso Riccardo, giudice di Alife, e del notaio Paolo, nell’anno 1245, la 

badessa, sempre per buona convenienza, affittò per ventinove anni due pezzi di terra